C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  G R Â N D O L A

 EDITAL N.º97

PUBLICIDADE DAS DELIBERAÇÕES

Aníbal Manuel Guerreiro Cordeiro, Vereador da Câmara Municipal de Grândola, no
uso da competência que lhe foi conferida pelo despacho nº 4/2011, de 10 de Janeiro,
no âmbito das competências respeitantes ao art.º 91º - alínea v) do nº 1 do artº 68º, da
Lei nº 169/99, de 18 de Setembro na redacção que lhe foi dada pela Lei 5-A/2002 de
11 de Janeiro, torna público que em reunião ordinária, não pública, de 21 de Abril de
2011 foram tomadas as seguintes deliberações com eficácia externa:

Ratificação do despacho do Presidente da Câmara, exarado no dia 15 de Abril de
2011, relativo à Proposta de alargamento do prazo para entrega de Propostas no
âmbito do Concurso Público de Concepção para Ampliação e Requalificação da
Biblioteca Municipal e criação do Arquivo Municipal: Deliberado, por unanimidade,
ratificar o Despacho do Presidente da Câmara exarado no dia 15 de Abril de 2011;

Apreciação e eventual ratificação da Proposta de Protocolo de Parceria para a
execução do Projecto “Alentejo Eventos”: Deliberado, por unanimidade, aprovar o
a ratificação do Protocolo de Parceria para execução do Projecto “Alentejo Eventos”,
de acordo com a Proposta dos Serviços;

Apreciação e eventual aprovação da Proposta de pedido de devolução de
Imposto Municipal sobre as Transmissões Onerosas de Imóveis (IMT), requerido
por moradores e proprietários das moradias, sitas nas Ruas: Tenente-Coronel e
1º de Maio – Bairro da Esperança: Deliberado, por unanimidade, aprovar a
devolução de Imposto Municipal sobre as Transmissões Onerosas de Imóveis (IMT),
requerido por moradores e proprietários das moradias, sitas nas Ruas: Tenente-
Coronel Salgueiro Maia e 1º de Maio – Bairro da Esperança e remeter a mesma a
apreciação e eventual aprovação da Assembleia Municipal, de acordo com a Proposta
dos Serviços;

Apreciação e eventual aprovação da Proposta de reversão do Lote nº 19 da ZIL –
2ª Fase: Deliberado, por unanimidade, aprovar a reversão do Lote nº 19 da ZIL – 2ª
Fase e remeter a mesma a apreciação e eventual aprovação da Assembleia Municipal,
de acordo com a Proposta dos Serviços;

Apreciação e eventual aprovação da Proposta de parecer nos termos do nº 1 do
art.º 54º da Lei nº 91/95 com a redacção nº 64/2003 de 23 de Agosto, requerido
por José António Sobral das Candeias: Deliberado, por unanimidade, emitir Parecer
Favorável nos termos do nº 1 do art. 54º da Lei nº 91/95 com a redacção nº 64/2003
de 23 de Agosto, requerido por José António Sobral das Candeias, de acordo com a
Proposta dos Serviços;

Apreciação e eventual aprovação da Proposta de parecer nos termos do nº1 do
artº54º da lei nº 91/95 com a redacção nº 64 /2003 de 23 de Agosto, requerido por
Ana Cristina Pereira Pinela: Deliberado, por unanimidade, emitir Parecer Favorável

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  G R Â N D O L A

 EDITAL N.º97

nos termos do nº 1 do art. 54º da Lei nº 91/95 com a redacção nº 64/2003 de 23 de
Agosto, requerido por Ana Cristina Pereira Pinela, de acordo com a Proposta dos
Serviços;

Apreciação e eventual aprovação da Proposta de atribuição de subsídio à
Comissão Fabriqueira da Paróquia de Azinheira dos Barros: Deliberado, por
unanimidade, atribuir um subsídio à Comissão Fabriqueira da Paróquia de Azinheira
dos Barros, no montante de 4.000,00€ (quatro mil euros), de acordo com a Proposta
dos Serviços;

Apreciação e eventual aprovação da Proposta de atribuição de subsídio à
Comissão Fabriqueira da Paróquia de Grândola para apoio à realização da Festa
em Honra de Nossa Senhora da Penha: Deliberado, por unanimidade, atribuir um
subsídio, no montante de 4.500,00€ (quatro mil e quinhentos euros) à Comissão
Fabriqueira da Paróquia de Grândola para apoio à realização da Festa em Honra de
Nossa Senhora da Penha, de acordo com a Proposta dos Serviços;

Apreciação e eventual aprovação dos Protocolos para realização de estágios,
em contexto de trabalho, de alunos da Escola Secundária António Inácio da
Cruz, nos serviços da Câmara Municipal de Grândola: Deliberado, por
unanimidade, aprovar os Protocolos para realização de estágios, em contexto de
trabalho, de alunos da Escola Secundária António Inácio da Cruz, nos serviços da
Câmara Municipal de Grândola, de acordo com a Proposta dos Serviços;

Apreciação e eventual aprovação da Proposta da Rede de Transportes Escolares
para o ano lectivo 2011/2012: Deliberado, por unanimidade, aprovar a Rede de
Transportes Escolares para o ano lectivo 2011/2012, de acordo com a Proposta dos
Serviços;

Apreciação e eventual aprovação da Proposta de celebração de Protocolos de
Colaboração com Associações Culturais, Desportivas e Sociais: Deliberado, por
maioria, com um voto contra por parte do Vereador da CDU, aprovar a celebração de
Protocolos de Colaboração com Associações Culturais, Desportivas e Sociais, de
acordo com a Proposta dos Serviços, com a redução de 15% sobre os valores globais
da Proposta;

Apreciação da Proposta de minuta de Protocolo a estabelecer com a Associação
Humanitária dos Bombeiros Voluntários de Grândola: Deliberado, por
unanimidade, aprovar a minuta de Protocolo a estabelecer com a Associação
Humanitária dos Bombeiros Voluntários de Grândola, de acordo com a Proposta dos
Serviços, com uma redução de 15% sobre o valor do montante global da Proposta;

Apreciação da Proposta de minuta de Protocolo a estabelecer com a Associação
Humanitária dos Bombeiros Voluntários do Carvalhal: Deliberado, por
unanimidade, aprovar a minuta de Protocolo a estabelecer com a Associação
Humanitária dos Bombeiros Voluntários do Carvalhal, de acordo com a Proposta dos

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  G R Â N D O L A

 EDITAL N.º97

Serviços, com uma redução de 15% sobre o valor do montante global da Proposta;

Apreciação e eventual aprovação da 5ª Modificação Orçamental de 2011: 1ª
Revisão ao Orçamento da Receita, 1ª Revisão ao Orçamento da Despesa, 1ª
Revisão ao P.P.I e 1ª Revisão ao P.A.M.: Deliberado, por maioria, com uma
abstenção por parte do Vereador da CDU, aprovar a 5ª Modificação Orçamental de
2011: 1ª Revisão ao Orçamento da Receita, 1ª Revisão ao Orçamento da Despesa, 1ª
Revisão ao P.P.I. e 1ª Revisão ao P.A.M. e remeter a mesma a apreciação e eventual
aprovação da Assembleia Municipal, de acordo com a Proposta dos Serviços;

Apreciação e eventual aprovação do Projecto de Alterações do Centro de Dia da
Casa do Povo de Melides: Deliberado, por unanimidade, aprovar o Projecto de
Alterações do Centro de Dia da Casa do Povo de Melides, de acordo com a Proposta
dos Serviços.

Para constar se lavrou este e outros de igual teor os quais vão ser afixados nos locais
públicos do costume.

Paços do Concelho de Grândola, 28 de Abril de 2011.

O Vereador do Pelouro da Administração,

Aníbal Cordeiro